
Cod. Determ: DTTW64720 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2072/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 25 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Oggetto:  Procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  ordinaria  e
straordinaria  delle  entrate  tributarie  ed  extratributarie.  c.i.g.  6449485B61-
Ulteriore impegno di spesa anno 2022.



Cod. Determ: DTTW64720 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2072/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 25 / 2022

Settore 14 - TRIBUTI

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione ordinaria e straordinaria

delle entrate tributarie ed extratributarie. c.i.g. 6449485B61- Ulteriore impegno di spesa
anno 2022.

Il Direttore di Settore

Premesso che  l’attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  entrate  Tributarie,  extratributarie,
delle entrate patrimoniali e di attività accessorie è attualmente effettuata dalla Società Municipia
SPA giusta contratto  di  appalto  stipulato in  data 7 giugno 2017 al  repertorio  1222 del  7  giugno
2017, registrato il 9 giugno 2017 al n°69 1ª  e atto aggiuntivo stipulato in data 17 ottobre 2017 al
repertorio 1238, registrato il 14 novembre 2017 al n°139 della Serie 1ª, e secondo atto aggiuntivo
del 25 giugno 2021 repertorio n. 1396 registrato alla Serie 1ª numero 12922 del 22/07/2021;
Considerato  che  è  necessario  procedere  all’uteriore  impegno  della  somma  pari  ad  euro
580.000,00 per l’anno 2022, IVA compresa,  per ogni successiva esigenza;
Atteso  che  il  rapporto  di  che  trattasi  è  in  proroga  tecnica  per  mesi  sei,  giusta  determinazione
dirigenziale R.G. n. 1173 del 11 luglio 2022, fino atutto il  14 gennaio 2023, motivo per il  quale
occorre provvedere alla copertura delle spese per aggio per tutto il corrente anno;
Visto che può impegnarsi allo stato la somma calcolata sul rapporto tra la somma presumibile di
incasso  e  l’aggio  offerto  in  sede  di  gara,  fatta  salva  l’integrazione/diminuzione  dell'impegno  a
seconda dell’andamento effettivo delle relative entrate sulla base delle ricognizioni d’ufficio;
Tenuto conto che con la medesima determinazione dirigenziale R.G. n. 1173 del 11 luglio 2022 si
è già provveduto ad un primo impegno di spesa pari ad €340.000,00 IVA compresa;
Visto  che è necessario impegnare ulterori  somme ai  fini  delle successive liquoidazioni  reltive al
contratto di che trattasi che vengono previste in € 580.000,00 IVA compresa;
Tutto ciò premesso.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTTW64720 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Qui integralmente richiamata la premessa, che forma parte integrante del presente determinato:

1.  Di  impegnare,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e successive
modificazioni,  richiamato  quanto  in  premessa  indicato,  sul  bilancio  di  previsione  pluriennale
2022-2024  relativamente  all’anno  2021,  per  la  copertura  delle  spese  derivanti  dal  contratto  in
essere tra questo Ente e la Società Municipia Spa, la somma di € 580.000,00 comprensiva di IVA,
sui seguenti capitoli:

Capitolo/
articolo

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

IMPORTO 

2022
Euro

570/0 305.486,00

5585/0 274.514,00

2.  di  riservarsi  la  successiva  eventuale  integrazione/diminuzione  del  relativo  impegno  di  spesa
sulla  annualità  di  bilancio  di  riferimento,  a  seconda  dell’andamento  effettivo  delle  relative
entrate sulla base delle ricognizioni d’ufficio;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di precisare che si procederà successivamente alla liquidazione previa verifica contrattuale;
5.  di dare atto che si procederà ad impegnare successivamente la spesa per gli anni rimanenti;
6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 

7. di ribadire che, in ordine al contratto ed atto aggiuntivo richiamato in premessa, il responsabile
unico  del  procedimento  è  la  p.o.  Tributi  e  Riscossioni  Pietro  Tarsitano,  mentre  il  direttore
dell’esecuzione è la p.o. Corrado Perito; 

8.  di  inviare copia del  presente atto ai  Settori  2°,  13°  e 14°  ciascuno per  le  proprie competenze
nonché all’albo pretorio ai sensi della normativa vigente per la pubblicazione integrale on line.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTTW64720 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/11/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


